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BILANT PRESCURTAT

la data de  31.12.2018Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr.  Sold la:
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Nr.rd.
OMFP 
nr.10/ 
03.01.19

rd.
01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290) 01 01 1.631.630 1.544.610

 II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935)

02 02 6.858.031 6.462.024

 III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296* )     03 03 172.713 196.764

       ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 8.662.374 8.203.398

B. ACTIVE CIRCULANTE 
 I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)

05 05 457.482 309.734

 II.CREANŢE  1) (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare 
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)    
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382
+441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453**
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496+5187)

06 06a 
(301) 437.054 627.892

 2. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului  
financiar (ct. 463) 07 06b 

(302)

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 437.054 627.892

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) 09 07

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542)   10 08 524.089 595.705

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 1.418.625 1.533.331

  C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)   12 10 59.881 59.371

    Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 471*) 13 11 59.881 59.371
    Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 471*) 14 12

  D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423
+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)        

15 13 414.369 518.285

  E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 1.064.137 1.074.417

  F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 9.726.511 9.277.815
 G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE 
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423
+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+4581
+462+4661+473***+509+5186+519) 

18 16 1.332.674 1.221.941

 H. PROVIZIOANE (ct. 151)      19 17 60.275 66.591

 I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18

     1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19

         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*) 22 20

         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*) 23 21

    2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472)  (rd.23+24) 24 22

         Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 25 23
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         Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 26 24

    3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478) 
        (rd.26+27) 27 25

         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*) 28 26

         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*) 29 27

    Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 6.329.728 6.329.728

        1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 32 30 6.329.728 6.329.728

        2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 33 31

        3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32

        4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33

        5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 1.859.646 1.840.336

     IV. REZERVE (ct.106) 39 37 454.965 454.965

     Acţiuni proprii (ct. 109) 40 38

    Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39

    Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40

    V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                             SOLD C (ct. 117) 43 41 24.962 0

                                                                                                                          SOLD D (ct. 117) 44 42 0 291.467

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                          SOLD C (ct. 121) 45 43 0 0

                                                                                                                          SOLD D (ct. 121) 46 44 335.739 344.279

      Repartizarea profitului (ct. 129)    47 45
     CAPITALURI PROPRII - TOTAL 
 (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 48 46 8.333.562 7.989.283

     Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 50 48

     CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 8.333.562 7.989.283

Suma de control F10 : 130331828 / 356385935

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 267 reprezintă creanţele aferente contractelor de 
leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente într-o perioadă 
mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
  Numele si prenumele

POPESCU ECATERINA

  Numele si prenumele

OLTEANU TATIANA

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:
Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2018

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

rd.

2017 2018

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 2.917.003 3.334.160

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 2.884.702 3.298.839

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 32.490 36.295

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 189 974

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 279.159 0

           Sold D 08 0 119.936

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale  (ct.721+ 722) 09 10.676

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +  
       7417 + 7419) 12

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 189.606 264.534

      -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)       16 3.396.444 3.478.758

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)                17 705.323 649.521

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)     18 32.499 39.991

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605) 19 378.709 507.172

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 20 27.174 29.177

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 2.800 5.284

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 811.257 852.371

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 23 653.252 821.046

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 24 158.005 31.325

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 26 - 27) 25 604.677 587.534

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 604.677 587.534

      a.2) Venituri (ct.7813) 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        28 -4.395 9.466
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       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 373 9.466

       b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 4.768

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 978.961 1.131.326

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    32 561.244 678.840

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte 
              normative speciale(ct. 635 + 6586*)

33 167.635 175.472

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 34 6.011 4.567

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 35

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 36

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 244.071 272.447

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      39 8.283 6.316

          - Cheltuieli (ct.6812) 40 8.283 6.316

          - Venituri (ct.7812) 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 3.539.688 3.807.590

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 44 143.244 328.832

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 46

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766*) 47 971

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 48

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 49

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 23.846 18.071

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 24.817 18.071

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 54

             - Venituri (ct.786) 55

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*) 56

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             57

 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 61.009 18.365

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 59 61.009 18.365

  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 61 36.192 294
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 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.421.261 3.496.829

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 3.600.697 3.825.955

 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0

               - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 179.436 329.126

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 66 156.303 9.261

 20. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 67

 21.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 5.892

 22.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68)        69 0 0

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 335.739 344.279

  Suma de control F20 : 56407685 / 356385935

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 23 - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 
„Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
 

  Numele si prenumele

POPESCU ECATERINA

  Numele si prenumele

OLTEANU TATIANA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 



DATE INFORMATIVE

- lei -Cod 30

F30 - pag. 1

la data de  31.12.2018

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMFP 
nr.10/ 
03.01.19

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 1 344.279

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05

      - peste 30 de zile 06 06

      - peste 90 de zile 07 07

      - peste 1 an 08 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14) 09 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  11 11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care: 17 17

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301)

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 19 18

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 24 24

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 21 20 24 24

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care: 22 21 117.850

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23 56.793
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 35 34

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 37 36

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 38 37

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0

         - din fonduri publice 42 40

         - din fonduri private 43 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 44 42 0 0

         - cheltuieli curente 45 43

         - cheltuieli de capital 46 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 47 45

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care: 48 46

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094) 49 46a 

(303)

        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094) 50 46b 

(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care: 51 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 52 47a 

(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 53 47b 

(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   54 48
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        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

55 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 56 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 57 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52

                    - detineri de cel putin 10% 59 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 60 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   61 54

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

62 55

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 63 56

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

64 57 424.829 629.668

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

65 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

66 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

67 59 114.104 33.084

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      68 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

69 61 50.077 29.717

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 70 62 14.038 2.873

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului  
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 71 63 36.039 26.844

         - subventii de incasat(ct.445) 72 64

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care: 75 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care: 76 68

               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451) 77 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

78 70
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 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
(rd.72 la 74) 79 71 59.881 59.371

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

80 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

81 73 59.881 59.371

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

82 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    83 75

            - de la nerezidenti 84 76

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  

economici ****)
85 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) 86 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 87 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 88 80

         - actiuni emise de nerezidenti 89 81

        - obligatiuni emise de nerezidenti 90 82

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         91 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 92 84 8.342 4.141

          - în lei (ct. 5311) 93 85 8.342 4.141

          - în valută (ct. 5314) 94 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 95 87 514.748 587.995

        - în lei (ct. 5121), din care: 96 88 514.715 587.995

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 97 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 98 90 33

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente 99 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 100 92

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        101 93

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414) 102 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128) 103 95 1.601.953 1.518.455

Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de 
la instituții financiare pentru care durata contractului de 
credit este mai mare sau egală cu 1 an) (din ct. 162),  
(rd .97+98) 

104 96

                - în lei 105 97

                - în valută 106 98

 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 + 
1625 ) (rd.100+101) 107 99

                  - în lei 108 100

                  - în valută   109 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 110 102
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 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 111 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 112 104

                   - în valută 113 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 106 1.444.507 1.333.875

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 107

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

116 108

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

117 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

118 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 119 110 48.035 50.410

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

120 111 46.961 70.218

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 121 112 22.452 26.741

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 122 113 24.509 43.477

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 123 114

               - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 124 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),  din 
care: 125 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care: 126 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 127 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451) 128 118a 

(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 121

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 
472 + 473 + 478 + 509)    (rd.123 la 127) 132 122 62.450 63.952

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

133 123 61.217 61.217

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

134 124 1.233 2.735

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 136 126
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                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
137 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 138 128

            - către nerezidenți 139 128a 
(311)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

140 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 141 130 6.329.728 6.329.728

           - acţiuni cotate 4) 142 131

           - acţiuni necotate 5) 143 132

           - părţi sociale 144 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 134

 Brevete si licente (din ct.205) 146 135 4.551 4.551

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 136 22.560 45.133

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare 148 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune 149 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 150 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 151 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

152 141 6.329.728 X 6.329.728 X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 153 142

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 154 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 155 144

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 156 145

       - cu capital integral de stat 157 146

       - cu capital majoritar de stat 158 147

       - cu capital minoritar de stat 159 148

  - deţinut de regii autonome 160 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 161 150

  - deţinut de persoane fizice 162 151 4.118.533  65,07 4.118.533  65,07

  - deţinut de alte entităţi 163 152 2.211.195  34,93 2.211.195  34,93
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Nr. 
rd. Sume

A B 2017 2018

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

164 153

- către instituţii publice centrale; 165 154

- către instituţii publice locale; 166 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

167 156

Nr. 
rd. Sume

A B 2017 2018
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, virate în perioada de raportare din profitul 
companiilor naţionale, societăţilor naţionale, 
societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

168 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate: 169 158

        - către instituţii publice centrale 170 159

        - către instituţii publice locale 171 160

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

172 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 173 162

        - către instituţii publice centrale 174 163

        - către instituţii publice locale 175 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

176 165

XV. Repartizări interimare de dividende potrivit Legii 
nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

        - dividendele interimare repartizate  8) 177 165a 
(312)

XVI. Creanţe preluate prin cesionare de la persoane 
juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 
nominală), din care: 178 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la cost de 
achiziţie), din care: 180 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 169

XVII. Venituri obţinute din activităţi  agricole ******)  Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

Venituri obţinute din activităţi agricole 182 170
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind 
producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea 
statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 153 - 163 în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deţinut în totalul capitalului 
social vărsat  înscris la rd. 152. 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei. Nu se raportează dividendele 
prezentate la rd. 164.



la data de  31.12.2018

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  
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 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 X

Alte imobilizari 02 X

Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 03 X

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 04 2.180.058 199 X 2.180.257

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 2.180.058 199 X 2.180.257

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 06 2.124.008 X 2.124.008

Constructii 07 4.383.272 4.383.272

Instalatii tehnice si masini 08 5.204.741 105.475 5.000 5.305.216

Alte instalatii , utilaje si mobilier 09 3.183 3.183

Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 11

Active biologice productive 12

Imobilizari corporale in curs de 
executie 13

Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 15

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 11.715.204 105.475 5.000 11.815.679

III.Imobilizari financiare 17 172.713 24.051 X 196.764

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.05+16+17) 18 14.067.975 129.725 5.000 14.192.700



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 19

Alte imobilizari 20 548.428 87.219 635.647

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 21

TOTAL (rd.19+20+21) 22 548.428 87.219 635.647

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 23 205.531 205.531

Constructii 24 1.218.403 237.918 1.022 1.455.299

Instalatii tehnice si masini 25 3.405.773 263.285 3.833 3.665.225

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 2.466 134 2.600

Investitii imobiliare 27

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 28

Active biologice productive 29

TOTAL (rd.23 la 29) 30 4.832.173 501.337 4.855 5.328.655

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 5.380.601 588.556 4.855 5.964.302



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de constituire si  
cheltuieli de dezvoltare 32

Alte imobilizari 33

Active necorporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 34

TOTAL (rd.32 la 34) 35

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 36

Constructii 37 25.000 25.000

Instalatii tehnice si masini 38

Alte instalatii, utilaje si mobilier 39

Investitii imobiliare 40

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 41

Active biologice productive 42

Imobilizari corporale in curs de 
executie 43

Investitii  imobiliare in curs de 
executie 44

TOTAL (rd. 36 la 44) 45 25.000 25.000

III.Imobilizari financiare 46

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.35+45+46) 47 25.000 25.000

  Suma de control F40 : 120757614 / 356385935

INTOCMIT,

  Numele si prenumele

POPESCU ECATERINA

  Numele si prenumele

OLTEANU TATIANA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

12--CONTABIL SEF



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.
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1

?
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RAPORT DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
INCHEIAT PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2018



LA STICLOVAL S.A.



1, DATE DE IDENTIFICARE: STICLOVAL S.A



Sediulsocial :Str.Franghesti , nr.17-19 , Valeniide Munte, jud. Prahova, Romania



Numarul de telefon/f ax:0244 280928 ;0244 281993 '



Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 13361 15



Numar de ordine in Registrul Comertului: J12g1158115.03.1991



Capital social subscris si varsat t 6.329.727 ,50lei



Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise : actiunile au o valoare.nominala de 2.5 lei.



Actiunile SC Sticloval SA se tranzactioneazalaAutoritatea de Supraveghere Financiara Bucuresti,piata
de actiuni a Bursei de Valori Bucuresti- SistemulAlternativ de Tranzactionare (AeRO)simbol STOZ.



Registrul actionarilor este tinut de Depozitarul Central Roman SA Bucuresti .



2. DATE GENERALE



STICLOVAL S.A. are ca obiect principal de activitate exploatarea si prepararea nisipurilor cuartoase .



La activitateadebaza, in anul 2014 s-a adaugat productia de adezivi si mortare uscate si au fost efeetuate
servicii catre terti : transport nisip.



STICLOVAL S.A. a fost infiintata inbaza Legii nr. 15/1990 prin transformarea unitatii l.E.P.M.N. in
STICLCVAL S,A. ,cu preluarea intregului patrimoniu inregistrat in evident contabila la data constituirii.
Primele exploatari miniere ale nisipurilor din zona Valenii de Munte se consemneazain anul 1908 , ca apoi din
anul 1921sa apara exploatari particulare de nisipuri in mod organizat,iar in anul 1938 sa ia fiinta Societatea
Anonima Romana "STICLOVAL",ln anul 1947 societatea este nationalizata si devine sectie a Intrprinderii de
geamuri Scaieni pana in anul 1965, cand prin H.C.M. nr. 14111965 se infiinteaza lntreprinderea pentru
Exploatarea Minereurilor Nemetalifere Valeniide Munte .



La data de 15.03.1991 , prin H.G, nr.1361 emisa in baza Legii nr,31.1990 se transforma in
STICLOVAL S A. Valeniide Munte.



Din anul 2000 societatea este privatizata, cu capital privat integral romanesc.
ln anul201B societatea nu s-a aflat in proces de fuziune, divizare sau reorganizare.
Urmare O,G. nr.3B/16.03.2001 si a ORD.nr. 150120.09.2001 a PresedinteluiAgentiei Nationale pentru



Resurse Minerale - Bucuresti, STICLOVAL S.A. a fost atestata cu Certificatul de atestare nr.107t26.05.2003,
societatea avand competenta tehnica si profesionala de a executa urmatoarele Iucrari:



- lntocmireadocumentatiilorgeologo-tehnice.
- Exploatarea si valorificarea resurselor minerale - roci utile.



La data de31.12.2A18 structura actionariatului se prezinta astfel:



Denumire detinator
actiuni



Numar
actiuni



Valoare capital
social (lei)



Pondere
(o/ol



Cristescu Valentin Marius 1.224.777 3.061.942,50 48,3740
S.l.F. Muntenia 884.478 2.211.195,00 34,9335
Cristescu Emil 382 786 956.965,00 'l 5,1 186



Alte persoane fizice 39.850 99.625,00 1,5739
Total 2.531.891 6.329.727,50 '100,0000











Componenta Consiliului de Aaministratie la data de31.12.2018 este urmatoarea:



1. Popescu Ecaterina
2. Novak Bela Tibor



3 Popescu llie Bogdan



Conducerea executiva a societatii a fost asigurata in cursul anului 2018 de catre:
1. Sabau Vasile Danut
2. Olteanu Tatiana



- presedinte
- membru
- membru



- director general
- contabil sef



3. ELEMENTE DE EVALUARE GENERALA



:' H}:yirii}ffi: 
Jtatea 



i n res is tr eaza u rm atori i 



: *T{:[' 



v nd evar u area sen erar a :



. Export: 0 lei



. Costuride productie: 2,454.788 lei



Lichiditate (disponibil cont; casa etc): 592.135 lei .



Cota de piata detinuta: intrucat numarui concurentilor este mare si productia realizata de acestia nu poate
fi cunoscuta in totalitate la data intocmirii raportului este greu de apreciat ponderea pe piata a produselor



v realizate de STICLOVAL S A.



4. EVALUAREA NIVELULUI TEHNIC AL SOCIETATII COMERCIALE



Principalul produs al societatii este nisipul cuartos. Societatea ofera in prezent 5 sortimente de nisip
cuartos in functie de caracteristicile tehnice ale acestuia astfel:



- To ,Tz Nisip cuartos utilizat in turnatorii ca materie prima in industria constructiilor de masini, Ia
prepararea amestecurilor de formare si miezuire prin procedee care necesita nisip cuartos cu o
refractaritate ridicata, cu un grad mare de uniformitate si cu un continut scazut al componentei
levigabile.



- Ss - Nisip cuartos utilizat in industria sticlei si ceramicii ca materie prima la obtinerea geamului tras
cristal, a geamului slefuit semicristal, a geamului laminat, a ambalajelor de sticla alba, semialba si
colorata a fibrelor de sticla, a produselor ceramice albe si colorate, a portelanului sanitar si la
fabricarea de adezivi si mortare uscate.



Nisipul cuartos se exploateaza din zacamantul Gura - Vitioarei, judetul Prahova si este prelucrat in
Statia de preparae Franghesti.



5, ANALIZA ACTIVITATII DE PRODUCTIE A SOCIETATII



Productie realizata
ln anul 2018 au fost fabricate urmatoarele cantitati de adezivi, nisip umed si nisip uscat.



. Adezivi/ mortare uscate orodus st rb Iicenta Sticloval
Marca produs Cantitate (saci) Cantitate



(kg)
Valoare ( lei)-



pret de
inreqistrare



QUART +98 9,979 249.475 49.895
VM BCA 3 436 85.900 29.206
VM CER 1.351 33.775 12,059
VMP 5.040 126.000 50.400
Total 19,806 495.150 141.560
Adezivii sunt ambalati in saci de 25 Kg.











z.N umed- Sv,Tz,S7,To



Sortiment Cantitate (to) Valoare (lei). pret de
inregistrare



Nisip sort - SV 37.937,17 1.766.987 ,77
Nisip sort - T2 77,77 7.154,94
Nisip sort - T0 8,17 865,70
Total 38.023,11 1.775.008,31



3. Nisip uscat Sv, To, Tz, S 7



Sortiment Cantitate (to) Valoare (lei)- pret de
inregistrare



Nisip sort - SV 10.907,90 1129.241,79
Nisip sort - T0 291,19 55.326,10



llisip sort- T2 '1.036,6
98.477,00



Nisipsort-S7 138,92 19,865,56
Total 12.374,51 1.301.910,44



4. Alte sortimente de



Cantitate (to) Valoare.(lei) pret de



51.557,90



6. ANALIZA ACTIVITATII COMERCIALE A SOCIETATII



Produsele societatii se comercializeaza numai pe piata interna. Modalitatea de distributie este franco-
depozit furnizor.



6.1. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico.materiala,
Aprovizionarea tehnico materiala se face inbaza necesarului de aprovizionare de la furnizori evaluatiperiodic siselectati dupa criterii specifice bine stabilite, care sa raspunda cerintelor societatii. Activitatea deaprovizionare se desfasoara conform clauzelor contractuale, platile facandu-se la termenele si cu mrltoaceiede plata convenite cu fiecare furnizor in parte. Stocurile asigura desfasurarea activitatii curente, Nu suntcreate stocuri suplimentare decat pentru elementele de maxima necesitate a caror lipsa ar putea produce



intreruperi ale proceslui de productie.



6,2. Evaluarea activitatii de vanzare



Evolutia vanzarilor in anul 2018 comparativ cu anul 2017 se prezinta astfel:



Denumire
indicatori



Realizat
31.12.2017



ollo



in cifra de afaceri
Realizat



31.12.2018
Yo



in cifra de afaceri



Productia vanduta 2.756.173 94,49 3.270.037 gg,0g



Venituri din chirii 26.963 0,92 27.824 0,83



Alte venituri 133.867 4.59 36.299 1,09



Cifra de afaceri 2.917.003 x 3.334.160 x











ln anul 2018 productia vanduta a inregistrat o crestere fata de anul2017 cu 1g,64 % iar cifra deafaceri cu 14,30%.



Principalii beneficiari ai STICLOVAL S.A. sunt:



Saint Gobain weber-Turda; Patru Maini carpatica -proiesti; Henkel Bucuresti; Roca obiecte sanitareBucuresti; Adeplast; Duraziv-Bucuresti; Bega Mineraie Industriale s.A ; Fabryo corporation ; Divos sRL,
Principalii concurenti ai STICLOVAL S.A. sunt:



- S.C.Mindo S.A. Dorohoi;
- S.C.Bega Minerale lndustriale S.A. Timisoara;
- Societati comerciale din Ucraina - tara care detine resurse de nisip cuartos in Bucovina db Norode o buna calitate;



preturi,ri.i,- 
sotit'ati comer"ciale din Bulgaria - tara care detine resurse de buna calitate si care practica



- societatii comerciare care exproateaza nisipuri din arbia rauriror.



7. EVALUAREA ACTIVITATII SOCIETATTI PRIVIND MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR,Prin natura activitatilor efectuate, socretatea a f;t .;;;; in anul 201g unoi rrscuri variate care includ:riscul valutar, riscur de rata a dobanzii, riicur de credit si riscui de richiditate.Riscul valutar - Societatea a fost expus a in Z}lSfluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoriileexprimate in valuta.



,,. orn.Tltij| 
j: ilt{|.' 



include toate riscurile generate de posibilitatea neindeptinirii obtigatiitor contracruate



A fost minimizat prin mentinerea t;nei legaturi permanente cu partenerii de afaceri si prin evaluareaperiodica a solvabiritatii si bonitatii parteneriror contractuari.
Riscul de lichiditate.



oorigatiirSii:t;il;ffi:::H:';.['J3:$:;:* o. a mentine suficiente resurse richide pentru a-si indeprini



419!Ea Uqqatoritor de tichiditate
Nr. crt Denumire indicatori Modulde calcul An 2017 An 2018



Lichiditate
2,96



2,36



1,15



0,82



Analiza indicatoriror de richiditate, evidentiaza urmatoarere :Lichiditate globala este de 2,96 reflectat'o poriniritrt., componentelor patrimoniale curente de a setransforma intr-un termen scurt in lichiditati. Aceasta 
"tu 



.ri. ,tilizata in ,pr..il., solvabilitatii pe termenscurt' pentru ca indica masura in care drepturile creditorilor pl'i.i*.n.scurt sunt perfect acoperite de valoareaactiveror, care pot fi transformate in bani tilrrizr in d.;;;;ir;;i ierioade.Lichiditatea imediata este de 1,15 iar lichiditatea ilr;; este de 2,36 si refrecta posibilitatea achitariidatoriilor pe termen scurt pe seama numerarului, disponioiritatiroilanqarg si a plasamentelor de scurta ourata.Factorii de incertitudine care au afectat sau ar putea arecta lichiditatea in viitor sunt:o inflatia, manifestata prin cresterea preturiloila energie electrica si gaze;. scaderea puteriide cumparare;. instabilitatea legislatiei;
. neincasarealatermen a productiei facturate;. lipsa comenzilor la nivelul capacitatii de productie;. evolutia cursului valutar;



r,.,,,,,o,ffip},.i.$deucashflowafostresimtitdatoritatermenuluideincasareavalorii
Managementur riscurui tine seama si de urmatoriifactori :Factori interni : in contextul adaptarii la cerintele nietci nai mai imnn.l^^+; {^^r^-: :. ,-



,=Active circulante I Oatorii curente











avuti in vedere sunt personalul (care prin nivelul de calificare influenteaza semnificativ productivitatea si
calitatea produselor) si organizarea interna implementarea si certificarea unui Sistem lntegrat de Managent
conform standardelor ISO 9001 , 14001, 18001 va permite tinerea sub control a tuturor activitalilor societatii);



Factori externi : situatia economica a tarii, sistemul fiscal din Romania, evolutia domeniului
constructiilor/ a materialelor de constructie, sticlei si a sectorului metalurgic.



Din acest punct de vedere, in anul 2018, factorii externi au avut o influenta negativa asupra activitatii
societatii .



8. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA A STICLOVAL S.A. INREGISTRATA IN EXERCITIUL
FINANCIAR 2018 COMPARATIV CU ANUL 2017



Bilantul contabil reprezinta documentul de sinteza prin care se prezinta activul si pasivul societatii la
incheierea exercitiului financiar. El este de asemenea documentul oficial al unitatii patrimoniale care ofera o
imagine fidela clara si complete a patrimoniului, a situatiei financiare si a rezultatelor obtinute.



Analiza situatiei economic-financiare inregistrata in anul 2018
comparativ cu anul 2017 pe baza bilantului contabil



8.1 Evolutia irnobilizarilor necorporale:
La data de 31.12.2018, societatea inregistreaza imobilizari necorporale in valoare de 2.180.257 lei



(suma bruta), respectiv, 1 .544.610|ei - suma neta.



Societatea are recunoscuta in evidente o concesiune a terenului extravilan situat in localitatea Gura
Vitioarei, Judetul Prahova, in suprafata de 300.000 mp, pe o durata de 25 ani, incepand de la data de
09.09.2011, valoarea totala a concesiunii fiind de 510.000 euro, conform contractului de concesiune nr.
1/09,09,2011.



8.2 Evolutia imobilizarilor corporale in valoare neta:



lei
Denumirea elementului Sold la 31.12.2017 Sold la 31.12.2018



0 1 2
Terenuri si constructii 5.083.345 4.846,450
lnstalatii tehnice si masini 1.799.169 1.640.191
Mobiiier si birotica 717 583
Avansuri si imobilizaricorporale in curs 172.713 196,764



Total 7.055.944 6.683.988
Valoarea neta a imobilizarilor corporale s-a diminual cu 5.27



influentata de amortizare si achizitie de mijloace fixe.



Soldul imobilizarilor in curs de executie \a31.12.2018 este zero .



8.3 Evolutia activelor circulante



in anul 2018 fata de anul 2017 fiind



lei



Denumirea elementului Sold la 31.12.2017 Sold la 31.12.2018
0 1 2



Materii prime si materiale 147386 114.434
Productia in curs de executie 542 246
Produse finite si marfuri 309.554 195.054
Creante comerciale 383 636 598,1 75
Alte creante 53.418 29.717
Efecte de incasat 0 0
Casa si conturi la banci 524.089 595.705



Total 1.418.625 1.533.331
Activele circulante au crescut in anul 2018fatade anul precedent cu 13,66 % ,aceasta se datoreaza :



- cresterii numerarului din casierie prin incasari clienti la termen scadent











- 
-



-stocurile au scazut , au ramas pe stoc saci pentru adezivii nostri si produsul finit deoarece nu am reusit sa
iesim cu ei pe piata .



8.4 Evolutia datoriilor lei



Denumirea
elementului



Sold la
31.12.2017



Sold la
31.12.2018



0 1 2



Sume datorate institutiilor de credit 0 0
Avansuri incasate pt. comenzi 0 0
Datorii comerciale 144.617 221.773
Efecte de comert de platit 0 0
Alte datoriicurente 269.752 296.512
Datoriicu termen de plata peste 1 an 1.332.674 1.221,941
Total 1.747.043 1.74A.226



8.5 Evolutia capitalurilor proprii



La data de 31 .12.2017 capitalurile proprii ale societatii au fost in valoare de 8.333,562 lei, iar la
31.12.2018 se inregistreaza capitaluri proprii in suma de 7.989.283 lei, asfel:



Capitalurilepropriis.audiminuatinanul2018cu4,15%fatadei
influentata in primul rand de pierderea contabila



Evolutia indicatorilor aferenti contului de profit si pierdere
la data de 31 .12.2018 comparativ cu anul 2017



8.6 Evolutia veniturilor, cheltuielilor, a cifrei de afaceri si a rezultatului financiar (lei)



' 3. Cheltuielitotale , din ci
I - peltru exploatare



- financiare



lei



Denumirea elementului Sold la 31j22017 Sold la 31.12.2018
0 1 2



Capital subscris varsat 6.329.728 6.329.728
Rezerve din reevaluare 1.859.646 1.840.336
Rezerve leqale 454.965 454,965
Rezerve - surplus din rez.reevaluare 24.962 -291.467
Rezerve din repartizare profit net 0 0
Rezerve din repartizare profit net 0 0
Profit nerepartizat 0 0
Pierdere reportata din erori contabile 0 0
Pierderea exerc. financiar curent -335.739 -344 279



Nr. crt. Denumire elemente Exercitiul financiar
2017



Exercitiul
financiar 2018



t. urlra 0e alacefl- total, dtn care: 2.917.003 3.334.160
- productia vanduta 2.884.513 3.297.865
- vanzari marfuri 32.490 36.295



2. Venituritotale , din care : 3.426.029 3,496,649
-dine 3,401.212 3.478.578
- ttnanctare 24.817 18.071



'.{ Cheltuietitotale , din care: 3.761.768 3.825.955



--
__t



- peltru exploatare 3.700.759 3.807.590
- tinanciare 61.009 18.365











4. Rezu ltatu I brut al exerciti u I ui (+ p rofiV- pierdere_) -179.436 -329.306
5. lmpozitul pe profit 156.303 9261
6 Alte te 5892
7. Rezultatul net al exercitiului -335.739 -344.459



8.7 Evolutia elementelor de cheltuieli cu pondere semnificativa in cheltuielile de exploatare ( lei)



Nr.crt, Denumire elemente Exercitiul financiar
2017



Exercitiul financiar



2018
1 Cheltuieli cu materii prime si materiale 705.323 649.521
2. Cheltuieli cu energia si apa 378.709 507j72
3 Cheltuieli privind prestatiile externe 561.244 678.840
4. Cheltuieli cu personalul 811.257 852.371
5. Cheltuieli cu amortizarea 604.677 587.534



Analizand contul de profit si pierdere pe anul 2018, comparativ cu. aceeasi perioada a anului
precedent, se constata urmatoarele:



- Cifra de afaceri \a31.12.2018 a crescut cu 14.30 % fala de anul 2017 , adica cu 417 151 lei.



- Volumul total al veniturilor a fost in suma de 3.496.649 lei, cu 75.388 lei mai mult fata de veniturile
totale obtinute in aceeasi perioada a anului 2017 .



- Volumultotal al cheltuielilor inregistrate la sfarsitul anului 2018 este de 3.825.955 lei, cu 225.258 lei
mai mari fata de anul 2017, aceasta diferenta reprezentand cheltuieli mai mari la energie, gaze, cresterea
cheltuielilor privind prestatiile externe si cresterea cheltuielolor cu salariile



- Veniturile din exploatare la data de31.12.2018 au fost cu2,37 o/orrl?i mari fata de anul 2O1T,iar
cheltuielile de exploatare au fost mai mari cu 7,56 0/o lala de anul 2017



- Activitatea din exploatare aferenta anului2018 a inregistrat o pierdere in suma de 328.832|ei,



- Veniturile financiare obtinute in anul 2018 sunt in suma de 18.07'l lei (alte venituri financiare )
reprezentand diferenta curs valutar aferent contractului de concesionare teren-cariera, incheiat cu Primaria
Gura Vitioarei.



- Cheltuielile financiare ale anului 2018 sunt in suma de 18.365 lei (alte cheltuieli financiare)
reprezentand diferenta curs valutar aferent contractului de concesionare teren-cariera, incheiat cu Primaria
Gura Vitioarei.



Referitor la activitatea extraordinara, societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli de aceasta natura
atat in perioada precedenta cat si in cea curenta.



Activitatea desfasurata in exercitiulfinanciar 2018 s-a incheiat cu o pierdere in valoare de344.2Tglei.



9. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI



9.1. lndicatori de lichiditate



a) lndicatorul lichiditatii curente = active circulante/datorii curente = '1.533.331 I 518.285 = 2,g6



Ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente (valoarea recomandata -2) .



Lichiditatea curenta (globala sau generala) reflecta masura posibilitatii ca elementele patrimoniale
curente sa se transforme in lichiditati, in vederea satisfacerii obligatiilor de plata exigibile.



b) lndicatorul lichiditatii imediate =active circulante - stocuri/dat6rii curente = 1.223.597 I 518.285 =
2,36.











Lichiditatea imediata reflecta masura in care trezoreria societatii acopera datoriile pe termen scurt, iar



o valoare mai mare de 0,5 este considerata corespunzatoare.



9.2. lndicatori de activitate (de gestiune)



a) Viteza de rotatie a debitelor - clienti = sold mediu clienti/cifra de afaceri * 365 = 654.373 I
3.334.160 * 365 = 71 ,63 zile



b) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor = sold mediu furnizori/cifra de afaceri * 365 = 222.721 I
3 .334. 1 60 



* 
365 = 24 ,38 zile



Viteza de rotatie a debitelor - clienti si viteza de rotatie a creditelor - furnizor nu au o limita optima
stabilita, insa, de preferat este ca perioada in care se platesc obligatiile sa fie mai mare decat perioada in care
se incaseaza creantele de la clienti.



c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate = cifra de afaceri/active imobilizate = 3.334.160/
8.203.398 = 0,40



Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin



examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora



d) Viteza de rotatie a activelor totale = cifra de afaceriitotal active = 3.334.160 / 9.796.100 = 0,34



Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficienta managementului activ